
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visti gli articoli  17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett.  b “Procedure di affidamento” del citato 
decreto;

Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con 
riferimento  all'oggetto  dell'affidamento  e  all'affidatario  ai  sensi  dell'art.  16  del  D.lgs. 
36/2023;

Rilevato che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui 
all'art. 52 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136/2010;

Tenuto conto che l'Università, trattandosi di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lettera b, 
D.  L.gs  36/2023,  non ha  richiesto,  all'operatore economico la  prestazione della  garanzia 
provvisoria;
Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.53,  comma 4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  stante  la  scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e le modalità di adempimento delle prestazioni non si 
richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023;

Vista  la  richiesta  pervenuta  al  Servizio  Acquisti,  Appalti  e  Contratti  tramite  ticket 
istituzionale n. G1J-HW4-6RWP del 19.01.2024 ed aggiornato in data 29.02.2024  con cui la 
Responsabile  del  Servizio  Accoglienza  e  Patrimonio  sig.ra  Elvira  Bellezza  chiede 
l’attivazione servizio di manutenzione delle aree verdi dell’Università per Stranieri per la 
durata di un anno  rinnovabile per un ulteriore anno, mediante affidamento diretto in favore 
dell’  O.E.  EDILVERDE  Immobiliare  s.r.l.  -  P.IVA 02516260540,  in  quanto  l’  attuale 
affidamento del servizio di manutenzione  di che trattasi, risulta in fase di scadenza;

Visto il  capitolato redatto dal  Servizio Accoglienza e Patrimonio allegato al  ticket sopra 
indicato;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente 
l’O.E.  EDILVERDE Immobiliare s.r.l., zona Fonte Cupa,1 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG), 
P.IVA 02516260540iscritto al bando “Servizi di manutenzione del verde”;

Dato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’appalto  per  l’esecuzione  del  servizio  di 
manutenzione delle aree verdi al fine di mantenere un buono stato di decoro e sicurezza delle 
aree verdi ubicate all’interno del territorio dell’Ateneo;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  la  fornitura  del  servizio  all’O.E. 
EDILVERDE Immobiliare s.r.l., zona Fonte Cupa,1 – 06035 Gualdo Cattaneo (PG), P.IVA 
02516260540  procedendo  con  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

Preso atto che per la fornitura del prodotto richiesto il  CIG rilasciato da ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) è il seguente: B0CFA866E9;

Considerato  che  sono  state  avviate  le  verifiche  in  capo  all’operatore  affidatario  circa  il 
possesso  dei  requisiti  richiesti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  per  la  stipulazione  dei 
contratti con la Pubblica Amministrazione;

Considerato  che  il  costo  per  la  fornitura  del  servizio  in  preambolo  è  quantificato  in  € 
34.000,00  iva compresa e graverà sull’esercizio 2024;

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione 
n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023;

Verificato che il  costo di  €  27.868,85 oltre  €  6.131,15 per  iva al  22% per  un totale  di  € 
34.000,00 
trova copertura come segue:

€  4.900,00  comprensivo  di  iva  nel  budget  economico  dell’esercizio  2024  alla  voce  A.C. 
02.08.05.02 “Manutenzione parchi, giardini e terreni” UA.ATE.AMCE  del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;
€ 29.100,00 comprensivo di  iva nel  budget  economico dell’esercizio  2024 alla  voce  A.C. 
02.10.05  “Salute  e  sicurezza  sui  luoghi  d  lavoro”  UA.ATE.AMCE del  bilancio  unico  di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;

DECRETA

di  provvedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  all’affidamento  tramite  trattativa 



diretta  sulla  piattaforma  del  MePA,  per  il  servizio  di  manutenzione  delle  aree  verdi 
dell’Università per Stranieri per la durata di un anno rinnovabile per un ulteriore anno in 
favore  dell’O.E.  EDILVERDE  Immobiliare  s.r.l.,  zona  Fonte  Cupa,1  –  06035  Gualdo 
Cattaneo (PG), P.IVA 02516260540 per l’importo di €  34.000,00  (IVA compresa);

di  imputare  il  costo  di  €  27.868,85 oltre  €  6.131,15 per  iva  al  22% per  un  totale  di  €  
34.000,00
come segue:
 € 4.900,00 comprensivo di iva nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce A.C. 
02.08.05.02 “Manutenzione parchi, giardini e terreni” UA.ATE.AMCE  del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;
€ 29.100,00 comprensivo di iva nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce A.C. 
02.10.05 “Salute  e  sicurezza sui luoghi  d lavoro” UA.ATE.AMCE del  bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;

di nominare RUP della procedura di cui trattasi la dott.ssa Filomena Romanelli Responsabile 
del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti;

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità del 
servizio da parte del Responsabile del Servizio Accoglienza e Patrimonio nel rispetto degli 
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  PP.AA (regolarità  contributiva  a  mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 
2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e gli estremi del 
presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Università  nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De Stefani

     
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa”.


